
 
REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  M A S I O  
pi a z z a  I ta l i a  n .  3    C AP  1 5 02 4  Te l  0 1 31  7 99  1 31     Fa x   0 1 3 1  7 9 9  0 8 2      

www.comune.ma si o .a l . i t      p . i va  0 0 3 89 9 10 0 68            

codi ce  uni voco  uf f i c i o  :  UF H2 0 3   uf f_ eFa t tur a P A  

    

ORIGINALE 

DETERMINA 
n. 110  in data 12/05/2025      CIG   B6D017C733    

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 

RELATIVO ALL'AVVISO PNRR M1C1 - 2.2.3 - DIGITALIZZAZIONE E 

SEMPLIFICAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP  

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU   

PROCEDURA MEPA 1115609 

CUP :  I11F24000270006   CIG : B6D017C733 

DITTA TECHNICAL DESIGN S.r.l. 

 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  d e l  S E R V I Z I O  

VISTE le sotto indicate disposizioni normative dettate dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»: 
➢ gli artt. 107 - commi 2° e 3°- e  109 - comma 2°- che, affidando ai dirigenti l'adozione di atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno non  riservati per Legge o per Statuto ad organi di governo dell'Ente e finalizzati 

all’attuazione degli obiettivi e programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, attribuiscono,  

«nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale», «ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione», in particolare gli “atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa”,  
 

PREMESSO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e della definizione del 

quadro strategico per la transizione al digitale e la connettività del paese, tramite la piattaforma “PA digitale 

2026”, realizzata dal Dipartimento per la trasformazione digitale del Ministero per l’innovazione tecnologica 

e la transizione digitale e punto di accesso alle risorse per la transizione digitale, è stata individuato l’Avviso 

Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" Comuni con il finanziamento di € 7.412,38 (per 

i comuni con meno di 5.000 abitanti) per adeguamento della piattaforma SUAP per l’adeguamento delle 

componenti SUAP alle Specifiche tecniche approvate con Decreto Ministeriale 26/09/2023; 
 

PREMESSO che a seguito della presentazione della domanda di partecipazione inviata il 19/09/2024, con 

nota del 01/10/2024 (agli atti dell’ufficio) PAdigitale 2026 ha comunicato l'ammissione della candidatura del 

Comune di Masio all’Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)", a seguito 

dell’ammissione è stato acquisito nei tempi utili il codice CUP I11F24000270006 ed infine con Decreto n. 

55234101 del 18/10/2024 - della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 

il finanziamento è stato assegnato; 
 

ATTESO che 

- il Comune di Masio per la gestione del SUE e del SUAP si avvale ormai da diversi anni del 

programma software GisMaster Web della ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Cuneo -

12100 – in Via San Giovanni Bosco 7/D - P. IVA e c.f. 00595270042; 

- il suddetto software GisMaster si è dimostrato essere un ottimo strumento, di facile utilizzo sia da 

parte degli utenti esterni (liberi professionisti) sia da parte del Servizio Tecnico Comunale e la sua 

crescente diffusione nel territorio piemontese ne è evidente dimostrazione; 



- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi alle 

quali poter eventualmente aderire e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori; 
 

PREMESSO che in data 07/04/2025 è stata ricevuta l’offerta economica della ditta TECHNICAL DESIGN 

S.R.L. per l’adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione dello Sportello Unico delle 

Attività Produttive in conformità alle specifiche tecniche richieste dal finanziamento PNRR Allegato 2 – 

“Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)", offerta presente sul MePA già 

disponibile per l’acquisto con Ordine diretto ad evidenza di un importo complessivo di € 6.000,00 oltre IVA; 
 

PREMESSO che, in ottemperanza all’obbligo di utilizzo di piattaforme digitali “certificate” secondo le regole 

tecniche stabilite da Agid nel provvedimento “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme 

di approvvigionamento digitale” adottate dal nuovo Codice dei Contratti, attraverso il MePA in data 

odierna 12/05/2025 è stata creata e conclusa la procedura di acquisto nr. 1115609 ordinativo esecuzione 

immediata nr. 8547438; 
 

DATO ATTO altresì che le attività di cui al presente affidamento sono definite in coerenza con la Scheda 

progetto approvata dal Dipartimento della funzione pubblica sul Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 

delle procedure (SUAP &SUE)”, nonché con i target e milestone previsti dal PNRR, contenuti al punto 1 

dell’Avviso; che l’intervento è definito in coerenza con quanto previsto nell’Allegato 2 dell’Avviso 

“Definizione del Servizio e modalità di adeguamento”; 
 

DATO ATTO altresì che il principio di rotazione può essere derogato in quanto il servizio di adeguamento 

delle componenti SUAP alle Specifiche tecniche approvate con Decreto Ministeriale 26/09/2023 può essere 

affidato solamente alla ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L., ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del 

D.Lgs. 36/2023, proprietaria dei codici sorgenti degli applicativi forniti; 
 

ATTESO che la copertura economica del servizio è assicurata dal finanziamento di cui in premessa; 
 

RICHIAMATI il D. Lgs. 50/2016 ed s.m.i. ed il D.P.R. del 5/10/ 2010 n. 207 ed s.m.i.; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce alla 

presente dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 

 

D E T E R M I N A  

DI AFFIDARE, facendo seguito alla citata procedura di acquisto con ordinativo esecuzione immediata su 

MePA, per i motivi esposti in premessa, alla ditta TECHNICAL DESIGN SRL con sede in Cuneo -12100 – in 

Via San Giovanni Bosco 7/D - P. IVA e c.f. 00595270042 il SERVIZIO PER LA DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE RELATIVO ALL'AVVISO PNRR M1C1 - 2.2.3 - DIGITALIZZAZIONE E SEMPLIFICAZIONE 

DELLE PROCEDURE SUAP, come da offerta economica ricevuta in data 07/04/2025, a fronte dell’importo 

complessivo di € 6.000,00 oltre IVA; 
 

DI DARE ATTO che l'onere complessivo di € 7.320,00 è previsto all'intervento   Missione       Programma      

Titolo  ° Macroaggregato 103 del bilancio di previsione per l'anno in corso e che il relativo importo 

contrattuale è impegnato con la presente determinazione ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del decreto 

legislativo n.  267 del 2000;  

DI DARE ATTO che la copertura economica del servizio è assicurata dal finanziamento assegnato con 

Decreto n. 55234101 del 18/10/2024 - della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR – Next Generation EU – 

Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP e SUE), finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

 

DI PROCEDERE ALLA LIQUIDAZIONE della suddetta prestazione alla presentazione delle pertinenti 

fatture elettroniche demandando i pagamenti qualora la verifica del DURC risulti regolare secondo quanto 

disposto dalla normativa vigente. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     architetto STABILE E. Ivan 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a carico dell’intervento di spesa  
MISSIONE   PROGR.   TITOLO  ° MACROAG. 103 
 
 

Data …………………………….              Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


